conforme atesta inúmeros laudos médicos e demais documentos, necessitando

de tratamentos médicos.  

05.  O requerente                , então, deu entrada administrativamente para receber

a indenização referente ao seguro DPVAT, tendo recebido a quantia de R$

2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos),

conforme se extrai da consulta anexa a presente  Desta forma, considerando-se.

que a Lei nº 6.194/74, com as alterações trazidas pela lei 11.482/2007,

estabelece a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para quem

apresenta lesões da natureza que o requerente possui, este faz jus ao valor

remanescente de R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos e sessenta e oito reais e

setenta e cinco centavos). 

06.  Diante do exposto, não há outra alternativa, senão recorrer a via               

judicial, a fim de que o requerente possa obter o pagamento do montante que lhe

é devido, referente ao valor do seguro DPVAT.

[...]

Desta forma, estabeleceu-se que a cobertura para a Invalidez

Permanente Total, decorrente das lesões das estruturas cervicais que cursem

com prejuízos funcionais não compensáveis, de qualquer ordem, como no caso

em comento, deve ser na quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

13.   Saliente-se que a invalidez permanente, com a nova                             

regulamentação, está dividida em invalidez permanente total ou parcial, sendo

que a parcial pode ser completa ou incompleta. O dispositivo legal estabelece os

[...]

devendo ao final, ser julgada 319, VII, do Novo Código de Processo Civil)

, sendo  a   mesma condenada  nos  seguintesPROCEDENTE a presente Ação

termos:

 

c)  Julgar  a presente ação, condenando a requerida a pagar o                    PROCEDENTE
Seguro Obrigatório DPVAT, no valor total de R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos e sessenta e

oito reais e setenta e cinco centavos), acrescido dos juros legais à taxa de 1% ao mês, tudo

corrigido monetariamente, tendo em vista que o autor apresenta lesões decorrentes do sinistro,

conforme se extrai de laudos médicos e demais documentos anexados a presente (Lei nº